UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:           /STP-HC&BTTP

V/v xử lý lỗi cấp số định danh cá

nhân khi đăng ký khai sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Hà Tĩnh, ngày         tháng 9 năm 2022

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố, thị xã

Từ ngày 01/7/2021 đến nay, việc tiếp nhận số định danh cá nhân cho các dữ

liệu khai sinh mới đăng ký đã phát sinh một số vướng mắc. Để giải quyết các vấn

đề đó, ngày 15/9/2021, Sở Tư pháp đã ban hành văn bản số 811/STP-HC&BTTP

hướng dẫn xử lý một số vướng mắc trong tiếp nhận số định danh cá nhân khi cập

nhật dữ liệu khai sinh vào Phần mềm ĐKKS điện tử. Đến ngày 27/5/2022, Sở Tư

pháp tiếp tục có văn bản số 463/STP-HC&BTTP về việc thực hiện một số nhiệm

vụ trong công tác hộ tịch, chứng thực và Đề án 06, gửi kèm tài liệu hướng dẫn của

Bộ Tư pháp hướng dẫn sử dụng một số chức năng trên Hệ thống thông tin đăng ký

và quản lý hộ tịch trong đó có hướng dẫn gán số định danh cá nhân đối với trường

hợp bị lỗi cấp số định danh cá nhân.

Tuy nhiên, theo thống kê trên Phần mềm quản lý hộ tịch thì từ ngày 01/7/2021

đến hết ngày 23/9/2022 toàn tỉnh vẫn còn 75 trường hợp có lỗi cấp số định danh cá

nhân, với 11 trường hợp lỗi nghi trùng thông tin; 51 trường hợp lỗi liên quan đến

ngày tháng năm sinh trước 01/7/2021; 01 trường hợp lỗi địa bàn không tồn tại

trong hệ thống; 04 trường hợp lỗi thông tin công dân trùng với công dân khác; 04

trường hợp lỗi tiếng Anh; 04 trường hợp lỗi không đúng định dạng ngày tháng

năm. (có danh sách cụ thể từng trường hợp kèm theo).

Để khắc phục vấn đề này, Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thành phố,

thị xã quan tâm thực hiện một số nội dung sau:

- Chỉ đạo phòng Tư pháp, UBND các xã, phường, thị trấn nghiên cứu kỹ

hướng dẫn tại phụ lục kèm theo các văn bản số: 811/STP-HC&BTTP, 463/STP-

HC&BTTP và bản tổng hợp hướng dẫn xử lý lỗi cấp số định danh cá nhân kèm

theo văn bản này để xử lý đối với từng trường hợp cụ thể.

- Chỉ đạo phòng Tư pháp thường xuyên rà soát trên phần mềm quản lý hộ

tịch, nắm bắt thông tin của công chức Tư pháp - Hộ tịch để kịp thời phát hiện và

hướng dẫn xử lý các trường hợp bị lỗi cấp số định danh cá nhân khi đăng ký

khai sinh trên địa bàn.

Vậy, đề nghị Quý Ủy ban quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;

 - Giám đốc, PGĐ Sở;

 - Lưu: VT, HC&BTTP.

GIÁM ĐỐC

Lê Viết Hồng

		honglv.stp@hatinh.gov.vn
	2022-09-29T10:19:30+0700

		2022-09-29T11:21:24+0700

		2022-09-29T11:21:36+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2022-09-29T11:21:54+0700